
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  101Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do referido Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir do dia de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 966778

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 331 de 24/07/2023, 
publicada no DOE nº 35.481 de 25/07/2023. Protocolo nº 966432
ONDE SE LÊ: ...TRANSFERIR para 25/09/2023 a 24/10/2023.
LEIA-SE: ... TRANSFERIR para 02 a 31/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2023.

Protocolo: 966576

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 DE DIÁRIA DE 25/07/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar e organizar a aula inaugural das 04 (quatro) turmas 
do curso de microempreendedor individual – MEI, ofertado pelo programa 
nacional de acesso ao ensino técnico e emprego – PRONATEC.
Origem: Belém-PA I Destino: Bragança-PA.
Dias: 01 A 02/08/2023.
Bolsista: JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, cargo: Bolsista PRONATEC.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 967030

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 107/2023 – GABINETE, de 25 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento no art. 7°, § 2, c/c com o Art. 8º da Lei complementar 
Estadual n° 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Osvaldo Trindade Carvalho, matrícula n. 5963033, 
ocupante do cargo de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
para responder pela presidência da FAPESPA, nos dias 26, 27 e 28 de julho 
de 2023, considerando o afastamento do titular e do substituto legal.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 966962

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 077/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Julho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 085/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/837336
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA /Belém-PA
PERÍODO: 02/08/2023 a 03/08/2023

QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Em cumprimento à  agenda Institucional da FAPESPA, a ocorrer 
no município de Santarém/PA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Julho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 966688

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 118/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “XV Encontro da Socie-
dade Brasileira de Economia Ecológica (ECOECO)”, que ocorrerá no período 
de 07 a 11 de novembro de 2023, na Universidade Federal do Oeste do 
Pará - UFOPA – Campus Tapajós, na cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Zilda Joaquina Cohen Gama dos Santos
Valor: R$ 49.914,63 (quarenta e nove mil, novecentos e quatorze reais, 
sessenta e três centavos)
Data de Assinatura: 25/07/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 966739
TERMO DE OUTORGA N.º 110/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “17º Simpósio de Geologia 
da Amazônia - Geotecnologias e Sustentabilidade: a Geologia na Amazônia 
atual”, que ocorrerá no período de 21 a 27 de outubro de 2023, na Universi-
dade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, na cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Geize Carolinne Correia Andrade Oliveira
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 25/07/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científicos e Tecno-
lógicos. Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 966858

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial N.º 35.481 de 25 de 
julho de 2023, referente ao contrato do Termo de Outorga N.º 118/2023, 
Protocolo: 966340.
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 966737
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial N.º 35.481 de 25 de 
julho de 2023, referente ao contrato do Termo de Outorga N.º 110/2023, 
Protocolo: 966336.
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 966734

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 128, DE 20 DE JULHO DE 2023 - EMENTA: 
Designa colaboradora substituta interina, para Função Comissionada de 
Diretor da Diretoria de Relações Institucionais - DRI. O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo 
n° 2023/826646. R E S O L V E: Art.1º Designar VANJA LOPES PEREI-
RA, Gerente de Divisão, matrícula 57201653, como substituta interina de 
CARLOS JOSÉ SOARES RAPOSO, Diretor, matrícula 5814995, para Função 
Comissionada de Diretor da Diretoria de Relações Institucionais - DRI, a 
contar de 20/07/2023 à 31/07/2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 20 de julho de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 966607


